Sử gia Phan Huy Chú trong “Lịch triều
Hiến chương loại chí”, phần ghi chép và
bàn về các vị tướng tài giỏi đã tôn vinh 16
vị tướng từ thời Lý đến thời Lê sơ, riêng
triều Trần có 4 người là Trần Quốc Tuấn,
Trần Nhật Duật, Trần Khánh Dư và Phạm
Ngũ Lão. Theo các nguồn khảo luận,
tướng quân Phạm Ngũ Lão sinh năm Ất
Mão (1255) tại làng Phù Ủng (nay thuộc
huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên) đúng vào
lúc vương triều Trần đang động viên sức
dân cả nước chuẩn bị cho cuộc chiến đấu
chống giặc Nguyên Mông lần thứ hai. Ông
cùng tuổi với Thượng tướng, Thái sư Trần
Nhật Duật, hoàng tử thứ 6 của vua Trần
Thái Tông, chú ruột vua Trần Nhân Tông,
cũng là một danh tướng quân kiệt xuất
của vương triều.